
TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20138 CADERNO 5

18.10.13, as 09h00min. O edital estará disponível na sede desta 
PMSIP, à Av. Barão do Rio Branco, 1060-Centro, de segunda à 
sexta-feira, de 08 às 14hs. a partir de 08.10.13. O Pregoeiro
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA 02/13, 
circulada no D.O.E/PA em 07/10/2013, caderno 5, pág. 09. Onde 
se lê: Abertura dia 16.10.13. Leia-se: Abertura dia 04.11.13. O 
restante continua sem alterações. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595206

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 160401/2013-TP ORIGEM: Tomada de Preço 001/2013 
– TP OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA 
VILA DO CRISTAL/VISEU
CONTRATADA: G.C.N CONSTRUÇÕESLTDA.
VALOR: R$ 107.998,73 (cento e oito mil novecentos e noventa 
e oito reais e setenta e três centavos)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta).a partir da data de sua 
assinatura
DATA DA ASSINATURA: 16 de Abril de 2013.
CONTRATO: 160402/2013-TP  ORIGEM: Tomada de Preço 
001/2013 – TP OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE 
SAÚDE DA VILA DO LAGUINHO/VISEU
CONTRATADA: G.C.N CONSTRUÇÕESLTDA.
VALOR: R$ 109.641,32 (cento e nove mil seiscentos e quarenta 
e um reais e trinta e dois centavos)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta).a partir da data de sua 
assinatura
DATA DA ASSINATURA: 16 de Abril de 2013.
CONTRATO: 160403/2013-TP 
ORIGEM: Tomada de Preço 001/2013 - TP
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DO 
BAIRRO DO MANGUEIRÃO/VISEU
CONTRATADA: G.C.N CONSTRUÇÕESLTDA.
VALOR: R$ 223.124,93 (duzentos e vinte três mil cento e vinte 
e quatro reais e noventa e três centavos)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta).a partir da data de sua 
assinatura DATA DA ASSINATURA: 16 de Abril de 2013. 
CONTRATO: 010701/2013-TP
ORIGEM: Tomada de Preço 010/2013 - TP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 ESCOLA COM 01 SALA NA VILA 
PACA ANINGAL/VISEU – PADRÃO FNDE
CONTRATADA: CIVIL NORTE LTDA.
VALOR: R$ 131.615,68 (cento e trinta e um mil seiscentos e 
quinze reais e sessenta e oito reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta).
DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2013.
EXTRADO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Modalidade: Pregão Presencial nº. 006/2012 PMV-SRP 
Objeto: “Aquisição de Merenda escolar para atender os alunos 
Matriculados nas escolas do Município de Viseu”. 
Vencedor: BM COSTA COM. DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ: 07.796.545/0001-03
Data da Assinatura: 14 de Janeiro de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura.
Legalidade: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595050

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA torna 
público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial para Registro de Preço Nº 9/2013-140801 
Realizado no dia 17/09/2013 sendo vencedoras as fi rmas: Global 
Comercio de Peças Eireli-Me, D V Monteiro Ltda-Me, E O Jardim 
–Me, Dorea Comercio, Transporte e Serviço Ltda, Comercial 
MarosticaLtda-Me, Tailândia Peças Ltda-EPP, Medeiros &Krause 
Ltda. cujo resultado foi homologado pela Prefeitura Municipal de 
Tailândia. 

Tailândia-Pa, 07 de Outubro de 2013.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO ATA DE
 REGISTRO DE PREÇO E CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013-140801
Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia, Fundo Municipal de 
Educação e Outros. Objeto: Registro de preços paraaquisição 
de peças para veículos pertencentes a frota municipal da 
Prefeitura e fundos municipais de Tailândia. Data da assinatura 
da Ata de registro de preço e do contrato: 01/10/2013. Ata de 
registro de preço nº 20130226 Contrato nº. 20130227 Global 
Comercio de Peças Eireli-Me. Valor R$ 51.988,03 mensal 
estimado, Contrato 20130228Global Comercio de Peças Eireli-
Me, Valor R$ 39.075,85 mensal estimado, Contrato 20130229D 
V Monteiro Ltda-Me, Valor R$ 22.161,52 mensal estimado, 
Contrato 20130230D V Monteiro Ltda-Me. Valor R$ 9.521,96 
mensal estimado, Contrato 20130231 E O Jardim –Me. Valor R$ 
7.058,33 mensal estimado, Contrato 20130232 Dorea Comercio, 
Transporte e Serviço Ltda. Valor R$ 25.133,33 mensal estimado, 

Contrato 20130233 Comercial MarosticaLtda-Me. Valor R$ 
9.646,75 mensal estimado, Contrato 20130234 Comercial 
MarosticaLtda-Me. Valor R$ 6.347,41 mensal estimado, Contrato 
20130235 Tailândia Peças Ltda-EPP. Valor R$ 3.723,49 mensal 
estimado, Contrato 20130236 Tailândia Peças Ltda-EPP. Valor 
R$ 13.867,11 mensal estimado, Contrato20130237 Medeiros 
&Krause Ltda. Valor R$ 1.409,50 mensal estimado, Contrato  
20130238 Medeiros &Krause Ltda. Valor R$ 548,83 mensal 
estimado.  Vigência: 12 meses

Tailândia-Pa, 07 de Outubro de 2013.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595098

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2013/PMC
AVISO DE RESULTADO E CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Curuá (PMC) comunica que está 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, assim 
como publicado no site da FADESP (www.fadesp.org.br), 
Instituição organizadora do certame, o resultado da prova 
objetiva do Concurso Público dessa Prefeitura regido pelo Edital 
n° 01/2013/PMC. O candidato tem prazo de dois dias úteis para 
recorrer deste resultado na forma do subitem 11.6 do Edital n° 
01/2013/PMC. 
A Prefeitura Municipal de Curuá (PMC) informa que o Edital n° 
02/2013/PMC, referente a convocação dos candidatos dos cargos 
de professores, considerados aptos à Prova de Títulos, está 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, assim 
como publicado no site da FADESP (www.fadesp.org.br). Estes 
candidatos deverão no período de 21/10/2013 a 25/10/2013, 
imprimir, preencher e assinar o formulário disponível no site 
da FADESP e enviá-lo, por carta registrada, juntamente com 
os documentos comprobatórios na forma do subitem 8.8 do 
Edital de n° 01/2013/PMC, à Comissão Executora do Concurso 
– FADESP (Documentos Prova Títulos do Concurso da PMC), Rua 
Augusto Corrêa, s/n, Campus Universitário da UFPA, Bairro do 
Guamá, Belém-Pará, CEP 66075-110.

Curuá (PA), 07 de outubro de 2013
Adriana Pereira da Silva
Prefeita Municipal de Curuá

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595109

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº003/2013-CP/PMA - PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICO E DOCUMENTAL DE 
CANDIDATOS REMANESCENTES.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 
CONCURSO PÚBLICO – CP/PMA nº001/2011, da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, Sr. Valdir Maia Amaral, 
CONVOCA os Candidatos remanescentes aprovados no Concurso 
CP/PMA nº001/2011, aos cargos de GARI (apenas candidatos 
classifi cados em 17º e 18º lugar), MENSAGEIRO (apenas candidato 
classifi cado em 11º e 12º lugar), AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (apenas candidatos classifi cados do 111º ao 115º lugar), 
AGENTE ADMINISTRATIVO (apenas candidatos classifi cados 
do 19º ao 20º lugar), TÉCNICO EM ENFERMAGEM (apenas 
candidatos classifi cados do 46º ao 58º lugar), TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA (apenas candidato classifi cado em 5º lugar), 
ARQUITETO-URBANISTA (apenas candidato classifi cado em 2º 
lugar), ASSISTENTE SOCIAL (apenas candidato classifi cado em 
4º lugar), ENFERMEIRO – Atenção Básica (apenas candidato 
classifi cado em 3º lugar), ENGENHEIRO AGRÔNOMO (apenas 
candidato classifi cado em 3º lugar), FISIOTERAPÊUTA (apenas 
candidato classifi cado em 2º lugar), MÉDICO VETERINÁRIO 
(apenas candidato classifi cado em 4º lugar), ODONTÓLOGO – 
Estratégia em Saúde da Família (apenas candidatos classifi cados 
em 5º e 6º lugar), PSICÓLOGO (apenas candidato classifi cado 
em 6º lugar), PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (apenas os 
candidatos classifi cado do 37º ao 42º lugar), ora relacionados 
neste Edital, a comparecerem na sede da Câmara Municipal 
de Afuá-PA, sita à Av. Barão do Rio Branco, 11, centro, Afuá-
PA, no dia determinado neste Edital, no horário compreendido 
entre 8 às 14h, para submeterem-se à 2ª Fase do Concurso 
Público – CP/PMA nº001/2011, que consiste no EXAME MÉDICO, 
conforme estabelecido no item nº47 do EDITAL DO CONCURSO 
PÚBLICO, portando obrigatoriamente o resultado dos exames 
descritos nas alíneas de “a” à “f”, conforme o caso, exceto 
exame de HIV constante do Edital original, para submeterem 
ao exame médico a ser efetuado por Junta Médica, bem como 
fi cam também CONVOCADOS todos os candidatos considerados 
APTOS na 2ª Fase do Concurso, para na mesma data, local e 
horário aqui determinado, apresentarem-se para submeterem-
se à 3ª Fase do Concurso Público – CP/PMA nº001/2011, que 
consiste no EXAME DOCUMENTAL, portando obrigatoriamente os 
documentos exigidos no item nº49, alíneas de “a” à “i”, do Edital 
Geral do Concurso Público, para efetuar a entrega dos mesmos, 
no dia aqui determinado conforme constante neste Edital, para 
submeter ao Exame Documental.  ATENÇÃO! O candidato que 
não comparecer na 2ª Fase (Exame Médico) ou na 3ª Fase do 
Concurso (Exame Documental), será desclassifi cado do certame 

e será penalizado com a perda da vaga ao cargo ao qual foi 
aprovado. ATENÇÃO! 1. Por determinação judicial está reservada 
para cada candidato que pediu a tutela judicial, a vaga respectiva 
ao cargo de sua aprovação, em cumprimento a determinação da 
Justiça, bem como aos casos em que a situação do candidato 
ainda está subjudice; 2. Candidatas gestantes ou puérperas: é 
necessário apresentar-se para os respectivos exames médico e 
documental, portando os resultados laboratoriais, exceto o PCCU 
e Abreugrafi a, quando justifi cado através de atestado do médico 
da Candidata ou por determinação da Junta Médica, fi cando a 
critério da mesma, conceder prazo à candidata para apresentar 
tais exames, em época oportuna, de acordo com a situação de 
cada candidata. Este Edital encontra-se divulgado na íntegra, no 
site: www.prefeituradeafua.com.br

Afuá-PA, 03 de outubro de 2013
VALDIR MAIA AMARAL 

Presidente da Comissão Organizadora do
 Concurso Público – CP/PMA nº001/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595121

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Após análise conjunta deste 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Tesouro e do 
Pregoeiro, responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL 9-028/2013 e 
considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual 
foi devidamente publicado no Diário Ofi cial da União (D.O.U.) 
n°. 183, seção 3, pág. 250, Diário Ofi cial do Estado (D.O.E.) n°. 
32.485, caderno 07, pág. 14, publicação n° 586987 e Amazônia 
Jornal n° 4.884, pág. 13, ambos de 20/09/2013, sexta, internet 
(site do IN e IOEPA nos endereços: portal.in.gov.br e www.
ioepa.com.br, respectivamente) e no quadro de avisos da 
Prefeitura Municipal de Barcarena, em conformidade com o Art. 
21, incisos II e III da Lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da 
Lei n°. 10.520/2002 e a Art. 11, inciso I do Decreto Municipal 
n°. 0858/2013-GPMB, de 19.03.2013. Sendo assim, decido 
pela HOMOLOGAÇÃO do resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
9-028/2013, para a entrega programada dos materiais e 
serviços licitados pelas Empresas vencedoras do certame abaixo 
relacionadas:Empresas Vencedoras e valor estimado: W. B. de 
Jesus-Me; Valor: R$ 9.500,00; R. Cardoso Dias-Me; Valor: R$ 
81.950,00; O & L Pantoja-Me; Valor: R$ 16.650,00; E. do S. 
Macedo da Silva; Valor: R$ 13.794,00.Leila Pacheco Marques 
- Secretária Municipal de Administração e Tesouro
AVISOS DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
3-003/2013. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. Objeto: 
Contratação de Empresa(s), visando à execução de obras e 
serviços de engenharia, para Construção de 04 (quatro) Quadras 
Escolares cobertas com vestiário padrão FNDE, em escolas 
localizadas no Município de Barcarena, Estado do Pará, conforme 
Projetos, Planilhas Orçamentárias e demais documentos técnicos 
anexos ao Edital; Abertura: 25/11/2013 às 09h30min; Edital: 
O Edital encontra-se disponível na sala da CPL, de segunda a 
quinta-feira das 08h00min às 13h00min, no Prédio da Prefeitura, 
sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego 
B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-00; Valor do Edital: 
R$ 50,00 (cinquenta reais).Demais informações no setor de 
licitações de segunda a quinta-feira das 08h00min às 13h00min. 
Bianca Martins R. Vergolino - Presidente da CPL
PREGÃO PRESENCIAL N° 9-029/2013. Objeto: Registro de 
Preços para eventual e futura aquisição materiais de higiene e 
limpeza gêneros alimentícios perecíveis (carne e frango), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Barcarena, Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
especifi cações constantes do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital; Abertura: 18/10/2013 às 09 h; Edital: O Edital encontra-
se disponível na sala da CPL, no Prédio da Prefeitura, sito 
à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. 
Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000; Valor do Edital: R$ 
50,00 (cinquenta reais). Waldemar Nery Jr-Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595075

PORTARIA Nº 510/2013
NOMEIA OS MEMBROS DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA QUE 
MENCIONA, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.
O Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas, no uso das 
atribuições legais, e em conformidade com o que lhe facultam 
os art. 19, inciso IV, alínea b e art. 20, inciso II, alínea b do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas, e art. 
10, parágrafo 1º da Lei nº 12.232/2010,
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear para compor a Subcomissão Técnica, as 
pessoas a seguir relacionadas:
a) SAULO RESENDE POVOA
b) GETULIO DE SOUSA CARNEIRO
c) ANTONIO BATISTA DA SILVA
Art. 2º – Determinar que a Subcomissão Técnica tenha a precípua 
fi nalidade de promover o julgamento das propostas técnicas 
apresentadas na licitação instaurada pela Câmara Municipal de 


